REPUBLIKA E KOSOVIES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL _ .
NGA MBLEDHJA E -II-TE E JASHTEZAKONSHME E ~IV-TE ME RADHE E
KUVENDIT TE KOMUNES S VUSHTRRISE, MBAJTUR M 10 MARS 2017

Mbledhja éshié mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar né orén I 0:10.

NE& kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés né Vushtrri:

Agim Bregaj, Agron Pérguku, Ali Januzi, Arta Ismajli, Bahrije Pllana, Ergin Sunguri, Fakete
Dushi, Habib Mustafa, Habibe Gérxhaliu, Hysni Gérguri, IImi Azemi, Isa Hajrizi, Mehmet
Selaci, Mejreme Ismajli, Mentor Ferizi, Mirjeta Salihu, Muharrem Shabani, Myrvete Hetemi,
Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet Idrizi, Safet Osmani, Selim Rrustemi, Selvete
Sholla, Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen Feka, Shpétim Zhegrova, Tasim Gubetini, dhe
Zoran Rakig.

Munguan: Finesé Hajrizi-Cakoli, Adnan Klinaku, Xhevahire Selmani dhe Melihate
Basholli.

T& pranishém né kéts mbledhje ishin edhe pérfagésuesi i KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-s&
pérfaqésuesit e mediave t& shkruara dhe elektronike dhe pérfagésues t& shoqérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe ¢ kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues i kuvendit, i cili vértetoi se ka
shumicg pér puné dhe pér marrjen e vendimeve t& plotfugishme.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — n& fillim t€ takimit njoftoi anétarét e kuvendit se
gjaté muajit mars duhet t& bahet deklarimi i pasurisé ng Agjencing Kundér Korrupsionit. Tutje
shtoi se sot, kur po béhen afer trj vite g€ nga marrja e vendimit t& kuvendit komunal pér

pérgjegjésia. Megjithats, sa | pérket késaj seance, me gjithé respektin pér anétarst e kuvendit,
un€ mendoj q& prapé nuk &shté ¢ thirrur n€ ményré ligjore, sepse ka qen€ e pamundur, pér arsye
se Ligji pér Vetéqeverisje Lokale nen; 44.4 takimi i jashtézakonshém i kuvendit t& komunés



propozimeve t& Komitetit pér Politiké dhe Financa bie ndesh me pélgimin e dhéng nga
Ministria pérkatése pér kété plan, dhe uné né fakt isha kundér kétij plani sepse né njéfaré forme
imponoheshin kéto rekomandime. Edhe njeheré pér hir t& interesit t& pérgjithshém dhe pér
shkak t& humbjes s& kohés ung shpreh qéndrimin tim se e mbéshtes k&ta plan zhvillimor me
verejtjet pérmbajtjesore, té cilat jang dhéng nga kolegét, plan ky i cili ka marrg pélqimin nga
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor. Ju b&jé thirrje t& gjithé kolegéve t& mi t& mos
humbim mé kohé sepse humbja e kohés po e shndérron kéts plan njé lloj pazarllgku t& dikujt
dhe pretendimin e dikujt t& marré primatin se po mbron kété apo atg interes, por té béhemi té
gjithé s& bashku me nj& lloj konsensusi dhe t& kalojé ky plan gjithmong pér t& mirén dhe
interesin e pérgjithshém t& qytetaréve tané.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit - tha se e pérkrah propozim-dokumentin e hartuar nga
geveria komunale té& cilén e udhéheq Kryetari i komunés z. Bajram Mulaku. Tutje shtoi se i
vjen keq pér “shokét e tij” dhe shtoi se ata prapé i konsideron shoké edhe pérkundér dallimeve
q¢ e kané lidhur me ké&te propozim-plan. Né fund theksoi g€ al &shté anétar i Partis¢
Demokratike t& Kosovés Dega né Vushtrri dhe pér kété ndihet miré dhe i nderuar.

Bahrije Pllana, anétare e kuvendit — tha se &shts béré mjaftueshém sa i pérket Planit
Zhvillimor Komunal 2016-2024 dhe pér kété ¢éshtje kané pritur mjaft edhe qytetarét e edhe
bizneset dhe kjo &shté né interesin e tyre g€ sot t& aprovohet ky dokument. N& vazhdim ceku se
i vjen keq pér koleget e saj q& e léshuan takimin dhe ritheksoi se kisha dashur g& ky plan t&
aprovohet me konsensus t& ploté politik. N& fund tha se e pérkrah ng pérgjithési kété plan e
veganérisht qé zona e teté t& jeté zoné ndértimore, kurse njoftoi se vota e saj do t& jeté “pér” sa i
pérket kétij plani.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — tha se kur béhet fjalé pér PZHK-ng, duhet t& japin
pérgjegjési ata q& mbledhjen e kaluar t& kuvendit, tentuan q& me ¢do kusht t& aprovojné kéte
dokument pa e pasur kuorumin. Pastaj ritheksoi qé& e pérkrah propozimin q& zona e teté t& jets
zoné ndértimore. N& fund tha se ky dokument duhet t& pérmirésohet edhe né shumé pika tjera,
dhe njoftoi se grupi kuvendar i LVV-sé do t& abstenojé sa i pérket votimit t& kétij plani.

Ergin Sunguri, anétar i kuvendit — tha se lidhur me PZHK-ng jané zhvilluar shumé debate
dhe diskutime dhe tani ka ardhur koha qé ky dokument t& aprovohet me qéllim g& t’i hapim
rrugé zhvillimit t& bizneseve. Pastaj ceku se nuk kemi déshire askush qé kolegét tané ta
[&shojné sallén dhe apeloi se mendimet e shprehura né kuvend nuk duhet marré né baza
personale. N& kuptim t& késaj vlerésoi se duhet q€ ky plan t& aprovohet pasi kemi obligim ndaj
qytetaréve tang, t€ cilét na kané votuar. Pastaj shtoi se ky plan ka gabime teknike, por né
pérgjithési &shté nj& dokument | mir& dhe ceku se &shts I pajtimit q& zona e teté t& jet& zons e
ndértimit. N& fund tha se duhet t& higet fjalia ku thuhet se mé& herét hamamj ; qytetit ka qené
kishé katolike.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — n& rekapitullimin e debatit lidhur me Planin
Zhvillimor Komunal tha se pér aprovimin e kétij dokumenti Jjané plotésuar kushtet ligjore,
sepse jané mbajtur debatet me qytetarg, si dhe &shté marre edhe pélqimi nga ministria gjegjése.
Pastaj njoftoi se bazuar ng dispozita ligjore n& fuqi kuvendi i komungs nuk mund t& marré
vendime kapitale né afat prej gjashté muajve para mbajtjes s& zgjedhjeve, andaj né kéte
kontekst vlerésoi se tani &shté koha q€ ky dokument t& aprovohet nga ana e kuvendit, né afat
ligior dhe késhtu t'i jepet mundési e zhvillimit qytetit pérmes ndértimeve dhe zhvillimit t&
biznesit dhe hapjeve t& vendeve t& reja t€ punéve. Mandej pérsériti se tani kemj njé propozim
pér kété plan t& ofruar nga ana e qeverisé komunale dhe i cili &shtg aprovuar nga Ministria e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe sipas vlergsimit t& saj strategjik né kuptimin e mjedisit
ka dhéng pélqimin dhe e ka aprovuar kéts dokument. Pastaj sqaroi se né arsyetimin e Ministrisé
s€ Mjedisit jané pércaktuar edhe kriteret q€ duhet t’i zbatojé komuna dhe kéto jang obligim q&
té respektohen nga ana e komunés. N& fund duke u bazuar né diskutimet e anétaréve t&
kuvendit, si dhe né p&lgimin e dhéné nga Ministria e Mjedisit e hodhi né votim Draft-Planin
Zhvillimor Komunal 2016-2024,



Né fund té diskutimeve lidhur me keété Piké té rendit té dités, kuvendi pas deklarimit me 16
vota “pér” (Shkelzen Feka, Agim Bregaj, Hysni Gérguri, Selvete Sholla, Syzana Syla, Agron
Pércuku, Muharrem Shabani, Bahrije Pllana, Sabri Ferati, Mentor Ferizi, Qerim Selimi,
Fakete Dushi, Ergin Sunguri, Arta Ismajli, Rrahim Ajeti, Shaban Beka) dhe 4 vota
“abstenim” (Ali Januzi, Mehmet Selaci, Myrvete Hetemi, Mirjeta Salihu), vendosi me sa
vijon:

1. Me kété vendim aprovohet Plani Zhvillimor Komunal i Komunés sé Vushtrrisé
pér periudhén 2016-2024.

2. Pér Zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té
Mjedisit q& té ndérmerr masat e nevojshme pér zbatimin e kétij vendimi né
pajtim me ligjet dhe aktet tjera né fuqi, t& cilat rregullojné kété ¢éshtje.

3. Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong qé¢ ta zbatojé dhe q& t&
regjistrojé né RDPP t&é dhénat e Planit Zhvillimor Komunal té Komunés s&
Vushtrrisé.

4. Me hyrjen né fuqi t& kétij Plani Zhvillimor Komunal té Komunés sé Vushtrrisé
2016-2024, shfuqizohen: Plani Zhvillimor Komunal dhe Urban i Vushtrrisé 2009-
2014, Plani Rregullues Urban - zona 1-°QENDRA”’, Plani Rregullues Urban -
zona 2-“URA E GURIT”’, Plani Rregullues Urban 3 -’LUMI TERSTENA”,

5. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e
Protokollit t& Ministrisé sé Administrimit té Pushtetit Lokal, dhe pas publikimit n&

fagen zyrtare té¢ Komunés sé Vushtrrisé.

Mbledhja pérfundoi né orén 10:39.
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